
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 116 DEL 28/02/2022

OGGETTO:  SAG  –  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  RDO  SUL  MERER  DI 
INTERCENT-ER PER I  SEGUENTI SOGGETTI: UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL 
RENO, LAVINO E SAMOGGIA, COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO, COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO, COMUNE DI SASSO MARCONI, COMUNE DI VALSAMOGGIA, 
COMUNE DI  ZOLA PREDOSA,  AZIENDA SPECIALE DELL’UNIONE DEI  COMUNI 
ASC  INSIEME  e  ADOPERA  S.R.L.  CIG  9009602EC2  -  AGGIUDICAZIONE  NON 
EFFICACE.

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 64/2016 così come modificata dalle deliberazioni della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

Premesso che:

• il  Servizio  Personale  Associato  dell’Unione  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  con 
determinazione  n.  501 del  19/11/2021,  la  Società  Adopera  S.r.l.  con  Determinazione 
dell’Amministratore  Unico  n.  13  del  23/11/2021  e  Azienda  InSieme  -  Azienda  Servizi  per  la 
Cittadinanza con Determinazione n. 134 del 1/12/2021 hanno deciso di affidare congiuntamente il 
servizio di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), di 



cui al Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i., per la durata di un triennio con inizio indicativamente 
dal 1° febbraio 2022 e con eventuale proroga di mesi sei, dando mandato al Servizio Associato Gare 
dell’Unione dei Comuni di provvedere con una procedura unica sovracomunale nei termini della 
procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020 e s.m.i., 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa derivante dal miglior 
rapporto tra qulità e prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

• il  valore  complessivo  stimato  dell’appalto,  per  tutta  la  durata  triennale  dello  stesso   e 
comprensivo dell’eventuale proroga, è di € 112.000,00 al netto dell’IVA:

• con propria precedente Determinazione n. 545 del 6/12/2021, il Servizio Associato Gare ha 
approvato gli atti di gara inerenti l’affidamento del servizio di RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), di cui al Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i., da 
aggiudicarsi con procedura negoziata  ai sensi  dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 
120/2020 e s.m.i,  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei soli 
elementi  qualitativi,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.  Lgsl.,  da  esperire  sulla  piattaforma telematica 
SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna) messa a disposizione gratuitamente dalla 
Regione Emilia Romagna;

• con  successiva  Determinazione  n.  28  del  25/01/2022  si  è  provveduto  alla  nomina  della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:

• la  procedura  negoziata  di  cui  all'oggetto  è  stata  indetta  sulla  piattaforma SATER portale 
Intercent-ER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna) e che 
entro il termine prescritto delle ore 12:00 del giorno  12/01/2022, sono pervenute sulla piattaforma 
SATER quattro offerte valide:

N. DENOMINAZIONE SISTEMA DI REGISTRO

1 EXPRIT S.r.l. PI001048-22 – del 04/01/2022 12:42

2
PROGETTO AMBIENTE SICURO 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA P.A.S. SRL

PI003497-22 – del  10/01/2022 12:44

3 SAFETY*ECOTECHNIC S.R.L. PI006053-22 – del 12/01/2022 11:17

4 SIDEL INGEGNERIA SRL PI006160-22 – del 12/01/2022 11:57

• il Seggio di Gara si è riunito:

- in data 14/01/2022 in seduta pubblica virtuale, dalle ore 9:00 alle ore 12:45, per l’apertura delle 
“Busta Documentazione”, la verifica del contenuto e l’apertura del sub procedimento di soccorso 
istruttorio. Della suddetta seduta si è redatto il verbale n. 1;

- in data 18/01/2022 in seduta pubblica virtuale, dalle ore 8:30 alle ore 8:50,  per la verifica di 
quanto pervenuto in soccorso istruttorio e la conclusione della fase di ammissione dei concorrenti. 
Della suddetta seduta si è redatto il verbale n. 2; 

• la Commissione giudicatrice si è riunita:

-  in  data  28/01/2022  dalle  ore  9:00  alle  ore  12:50,  dapprima  in  seduta  pubblica  virtuale  per 



l’apertura delle “Busta Offerta Tecnica” e verifica della conformità del contenuto a quanto richiesto 
dai documenti di gara; poi in seduta riservata per la lettura e valutazione delle offerte tecniche. 
Della suddetta seduta si è redatto il verbale n. 3;

- in data 31/01/2022 dalle ore 14:35 alle ore 15:39, dapprima in seduta riservata per concludere la 
valutazione delle offerte tecniche, poi in seduta pubblica virtuale per attribuire il punteggio tecnico, 
aprire  le  buste  economiche,  attribuire  il  punteggio  economico  e  definire  la  graduatoria.  Delle 
suddette sedute si sono redatti i verbali nn. 4 e 5;

• dai lavori  del Seggio di gara e della  Commissione Giudicatrice si  evince la  proposta di 
aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente:  EXPRIT S.R.L.,  con sede  legale  in  Firenze,  Via 
Goffredo  Mameli  n.  39,  C.F./P.IVA 02174300489, che  ha  ottenuto  un  punteggio  complessivo 
riparametrato di 98,85 punti assegnati su 100 punti assegnabili;

• la Commissione, rilevato che l’offerta dell’aggiudicatario risultava quale sospetta anomala, 
avendo la stessa superato i 4/5 del punteggio assegnabile sia nell’Offerta Tecnica che nell’Offerta 
Economica, rimandava al Servizio Associato Gare ed ai RUP tecnici degli Enti committenti per la 
verifica della congruità dell’offerta ai sensi del disposto dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 ;

• il Servizio Associato Gare richiedeva pertanto al concorrente aggiudicatario, con nota prot. 
3014/2022,  le  giustificazioni  a  sostegno dell’offerta  ai  sensi  dell’art.  97  comma 5  del  D.  Lgs. 
50/2016, a tale richiesta i concorrenti davano risposta dettagliata e circostanziata nei termini stabiliti 
con nota assunta agli atti dell’Unione prot. 4117/2022;

• il Servizio Associato Gare richiedeva per iscritto, con nota prot. 4215/2022, ai RUP tecnici 
degli  Enti  committenti,  di  esprimere  il  parere  di  congruità  relativamente  all'offerta  (tecnica  ed 
economica)  presentata  dall'aggiudicatario  e la  richiesta  veniva  evasa,  con parere  positivo,  dagli 
stessi con note assunte agli atti del protocollo dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e 
Samoggia  nn.  5181/2022,  5207/2022  e  5248/2022,  nelle quali si  evidenziava  che  la  nota 
giustificativa  pervenuta  dall’aggiudicatario  risulta  adeguatamente  motivata  e  le  finalità  descritte 
risultano attendibili;

Ritenuto pertanto di prendere atto di tale aggiudicazione così come risulta dai verbali di gara, e che 
tale aggiudicazione non è, al momento efficace, e lo diverrà solo al momento dell'avvenuta verifica 
dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto  che  della  proposta  di  aggiudicazione  verrà  data  comunicazione  ai  sensi  dell’art.  76, 
comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicataria, agli ulteriori concorrenti, nonché agli 
Enti Committenti della procedura;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con  cui  è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024.”;



• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con  cui  è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011).”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 123 del 20/12/2021 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
(art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 prot. 30682 avente ad 
oggetto: “Conferma conferimento incarico di Posizione Organizzativa Contratti Collettivi Nazionali 
di Lavoro 31/03/1999, 22/01/2004, 21/05/2018. Servizio Gare Associato”. Atto che attribuisce alla 
Dr.ssa Barbara Bellettini la Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 
e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 
e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;      

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1)  di prendere atto e di approvare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1  in questa sede di 
quanto  indicato  nei  verbali  di  gara relativi  alla  proposta  di  aggiudicazione  sottoposta  dalla 
Commissione Giudicatrice in merito alla  procedura negoziata  ai sensi  dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della Legge n. 120/2020 e s.m.i, per l’affidamento del servizio di RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP),  nei confronti del concorrente: EXPRIT 
S.R.L.,  con sede legale in Firenze, Via Goffredo Mameli n. 39, C.F./P.IVA 02174300489, che ha 
ottenuto un punteggio complessivo riparametrato di 98,85 punti assegnati su 100 punti assegnabili;

2) di dare comunicazione delle risultanze ai sensi dell’art.  76, comma 5 lett.  a) del D. Lgs.  n.     
50/2016  al  concorrente  aggiudicatario,  agli  ulteriori  concorrenti,  nonché  agli  Enti  Committenti 
della procedura;

3)  di  provvedere  a  dare  avvio  alla  verifica  di  tutti  i  requisiti,  condizione  necessaria  affinché 
l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

4) di rimandare a successiva determinazione la definizione dell'efficacia dell’aggiudica- zione, dopo 
aver  verificato,  tramite  il  sistema AVCPASS  (Authority  Virtual  Company Passport),  banca  dati 
istituita  dall'Autorità  di  Vigilanza  su  Contratti  Pubblici  (AVCP)  ora  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC)  ed in maniera tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

5) di dare atto infine:



• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


